
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-11-2018  (punto N  14 )

Delibera  N 1293 del   27-11-2018

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  FLAVIA GRUTTA
 Oggetto
L.R.28/2008 Sviluppo Toscana S.p.A.§ Modifica Allegato A Piano di attività approvato con 
D.G.R.775/2018"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piano Attività



                        LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana s.p.a.”, che modifica la L.R. 28/2008 con 
conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con cui 
Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Ricordato in particolare che le attività istituzionali svolte da Sviluppo Toscana sono quelle stabilite 
all'art. 2 della L.R. 28/2008, con la distinzione tra continuative e non continuative ai sensi dell'art. 3 
bis, comma 2, della stessa LR 28/2008;

Preso atto che ai sensi dell'art. 6 ter le attività istituzionali a carattere continuativo sono finanziate 
con un contributo annuale a copertura dei costi che concorrono in modo diretto e indiretto al loro 
svolgimento,  mentre  le  attività  istituzionali  a  carattere  non  continuativo  sono  finanziate  con 
compensi determinati sulla base di tariffe;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1. prevede che “La società svolge la propria 
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista la D.G.R. 775 del 9 luglio 2018 che approva tra l’altro l’All.A “Piano di attività di Sviluppo 
Toscana – anno 2018 – adottato con D.G.R.110/2018 – Riclassificazione attività ai sensi della L.R. 
19/20018”;

Preso  atto  che su  espressa  indicazione di  tre  dirigenti  responsabili,  nel  Piano di  Attività  sopra 
richiamato, le seguenti attività sono state erroneamente così classificate tra quelle istituzionali non 
continuative:

1)annualità  2018 -   punto  2 -  Programmazione regionale  attività  n.1  “Gestione  delle  domande 
relative  all’Ordinanza  383  del  16/08/2016  per  la  concessione  di  contributi  a  favore  di  attività 
economiche e produttive colpite dalle calamità naturali individuate con Delibera del Consiglio del 
Ministri del 28/07/2016 (ex attività n. 19 PA 2017 ST)- ex attività n. 5 Piano 2018 adottato con 
DGR n. 110/2018” lettera b);

2)annualità 2018 – punto 2 programmazione regionale - attività n.3 “Supporto e assistenza tecnica 
per  l’attuazione della  misura  della  promozione del  vino sui  mercati  dei  Paesi  terzi  inserita  nel 
programma nazionale di sostengo di cui al Regolamento (UE) 1308/2013 (OCM Unica), finalizzato 
alla elaborazione della graduatoria dei progetti ammissibili e gestione delle eventuali varianti di 
progetto” lettera g);

3) annualità 2018 – punto 2- Programmazione regionale attività n.6 “Assistenza tecnica e gestione 
progetti  d'investimento  su  beni  culturali  -ex  attività  14  Piano  Attività  2018  adottato  con  Dgr 
110/2018” lettera b);



4) annualità 2019 – punto 2- Programmazione regionale attività n.1 “Assistenza tecnica e gestione 
progetti  d'investimento  su  beni  culturali  -ex  attività  14  Piano  Attività  2018  adottato  con  Dgr 
110/2018” lettera b);

Visto che su richiesta dei tre dirigenti responsabili le attività di cui sopra devono essere considerate 
attività istituzionali a carattere continuativo nel modo seguente:

- attività istituzionali a carattere continuativo -  annualità 2018 - punto 2 Programmazione regionale 
“Gestione delle domande relative all’Ordinanza 383 del 16/08/2016 per la concessione di contributi 
a favore di attività economiche e produttive colpite dalle calamità naturali individuate con Delibera 
del Consiglio del Ministri del 28/07/2016 (ex attività n. 19 PA 2017 ST)- ex attività n. 5 Piano 2018 
adottato con DGR n. 110/2018” lettera c);

- attività istituzionali a carattere continuativo – annualità 2018 - punto 2 Programmazione regionale 
“Supporto e assistenza tecnica per l’attuazione della misura della promozione del vino sui mercati 
dei Paesi terzi inserita nel programma nazionale di sostengo di cui al Regolmento (UE) 1308/2013 
(OCM Unica), finalizzato alla elaborazione della graduatoria dei progetti ammissibili  e gestione 
delle eventuali varianti di progetto” lettera c);

- attività istituzionali a carattere continuativo - annualità 2018 – punto 2- Programmazione regionale 
“Assistenza tecnica e gestione progetti d'investimento su beni culturali -ex attività 14 Piano Attività 
2018 adottato con Dgr 110/2018” lettera c);

-  attività  istituzionali  a  carattere  continuativo  –  annualità  2019  –  punto  2-  Programmazione 
regionale  “Assistenza tecnica e gestione progetti d'investimento su beni culturali -ex attività 14 
Piano Attività 2018 adottato con Dgr 110/2018” lettera c);

Ritenuto necessario apportare dette modifiche, con conseguente nuova approvazione dell’Allegato 
A alla D.G.R.775/2018 “Piano di attività di Sviluppo Toscana – anno 2018 – adottato con D.G.R.
110/2018 – Riclassificazione attività ai sensi della L.R. 19/20018”

A voti unanimi
 DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa l’Allegato A parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,   “Piano di  attività  di  Sviluppo Toscana  –  anno 2018 –  adottato  con D.G.R.
775/2018 – Riclassificazione attività ai sensi della L.R. 19/20018”;

2. di disporre, a cura del settore “Infrastrutture per attività produttive e trasferimento tecnologico” 
della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del presente atto a Sviluppo Toscana - anche ai 
fini  della  pubblicazione  nella  sezione  "Società  trasparente"  del  sito  e  alle  Direzioni  regionali 
interessate; 

3. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana.

4.  di  comunicare,  a cura della Segreteria della Giunta regionale,  la presente deliberazione alla  
Commissione consiliare competente per materia 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della medesima LR 23/2007.

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
                                           Il Direttore Generale 

                            ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 
Il Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


